[image: image1.jpg]

	Universidade Federal de Minas Gerais
EEFFTO

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte
	[image: image2.png]

– RESOLUÇÃO Nº 012 –
29 de Agosto de 2016
Dispõe sobre os critérios do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte para classificar como satisfatório o desempenho acadêmico de um discente bolsista.

Considerando a resolução complementar Nº 01/2009 de 27 de outubro de 2009 do Conselho Universitário da Universidade Federal de Minas Gerais, que dispõe sobre as Normas Gerais de Pós-Graduação da UFMG,

Considerando a Portaria número 76, de 14 de Abril de 2010, que descreve o regulamento do programa de Demanda Social da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES),
[image: image3.png]

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte (PPGCE), no uso de suas atribuições estatutárias,

[image: image4.png]

Resolve:
Art. Único – Os discentes bolsistas pertencentes ao programa de Demanda Social da CAPES devem comprovar desempenho acadêmico satisfatório, consoante às normas definidas pela instituição promotora do curso. Portanto, os critérios adotados pelo PPGCE para classificar como satisfatório o desempenho acadêmico de um discente bolsista estão listados a seguir:

§ 1º - O discente bolsista deve cumprir todos os prazos estabelecidos pelo Regulamento do PPGCE. Em especial, os seguintes prazos devem ser respeitados:
· Mestrado:

a) Envio do projeto para o Comitê de Ética em Pesquisa (COEP) ou para a Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) antes da matrícula do terceiro semestre de curso;

b) Envio do projeto para o parecerista externo antes da matrícula do terceiro semestre de curso;
c) Defesa da dissertação de mestrado até completar dois anos de curso.
· Doutorado:

a) Realização da qualificação de doutorado antes de completar dois anos de curso;
b) Defesa da tese de doutorado até completar quatro anos de curso.

§ 2º - O discente bolsista também deve apresentar desempenho satisfatório nas disciplinas em que estiver matriculado, não sendo permitido, ao longo do curso, a reprovação em qualquer disciplina ou o trancamento de duas disciplinas (mesmo que em semestres diferentes).
§ 3º - O discente bolsista deve estar à disposição da Coordenação do PPGCE, caso seja convocado para auxiliar na realização de eventos científicos ou de tarefas administrativas, mediante anuência do orientador.
§ 4º - Após a concessão da bolsa, o discente bolsista poderá receber complementação financeira, proveniente de outras fontes, seguindo as normas estabelecidas na Portaria Conjunta CAPES/CNPq n°01 de 15/07/2010 e na Nota sobre acúmulo de bolsa e vínculo empregatício Portaria Conjunta CAPES-CNPq n° 01/2010 (https://www.capes.gov.br/images/stories/download/diversos/ NotaCapesCNPq.pdf). Neste caso, o bolsista não poderá ter uma carga horária de trabalho superior a 10 horas semanais no local onde recebe complementação financeira.

§ 5º - Caso o discente bolsista não cumpra alguma das determinações descritas nos parágrafos de 1 a 4, a bolsa será imediatamente cancelada pela coordenação do PPGCE.

§ 6º - Os mesmos critérios estabelecidos nos parágrafos de 1 a 5 devem ser seguidos pelos discentes que recebem bolsas da FAPEMIG / PAPG.

§ 7º - Os recursos contra o cancelamento de bolsas e os casos omissos deverão ser julgados nas reuniões ordinárias do PPGCE.
Colegiado de Pós-Graduação em Ciências do Esporte

______________________________
 ______________________________

Prof. Dr. Mauro Heleno Chagas

Prof. Dr. Samuel Penna Wanner

Coordenador

Subcoordenador

______________________________
 ______________________________

Prof. Dr. Bruno Pena Couto

Prof. Dr. Guilherme Menezes Lage

Membro

Membro

______________________________
_____________________________

Prof. Dr. Marco Túlio de Mello

Tércio Apolinário de Souza

Membro

Representante Discente